

GAZETA LUBELSKA

ROK III

NIEZALEZNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr. 79 (747)

Premier dziękuje za życzenia imieninowe

Wszystkim instytucjom, organizacjom i osobom prywatnym, które złożyły mi życzenia imieninowe, składam tą drogą serdeczne podziękowania.

(—) Józef Cyrankiewicz

Walka z marnotrawstwem i oszczędności na Radzie Ministrów

WARSZAWA. — Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 20 marca, obradowała nad sposobami walki z marnotrawstwem i nad pogłębieniem akcji oszczędnościowej.

Prześladowca Warszawy przed sądem amerykańskim

DACHAU, 21.3. API. Amerykański sąd wojskowy w Dachau uznał za winnych: b. szefa policji hitlerowskiej w Warszawie, gen. Jurgena Stroepa i 19 członków jego sztabu. Jutro będzie ogłoszony wyrok. Władze amerykańskie oskarżają ich o prześladowanie i mordowanie lotników amerykańskich, którzy lądowali przymusowo w Polsce.

Truman powrócił do Waszyngtonu

WASZYNGTON, 21.3. PAP. Prezydent Stanów Zjednoczonych Harry Truman powrócił w środę wieczorem samolotem do Waszyngtonu, po krótkim odpoczynku na Florydzie.

2 komisje dla kontroli energii atomowej

NOWY JORK, 21.3. PAP. Na posiedzeniu komisji atomowej przewodniczący, de legat radziecki Andrzej Gromyko, zaproponował, by sprawa kontroli energii atomowej została powierzona 2 komisjom. Popierając ten wniosek, delegat Stanów Zjednoczonych Warren Austin zaproponował, by projektowana komisja przede wszystkim zajęła się opracowaniem planu międzynarodowej instytucji kontroli.

Wniosek radziecki został przyjęty.

Grecy naruszyli wody terytorialne

NOWY JORK, 21.3. (API). Do Rady Bezpieczeństwa wpłynęła nowa skarga Albanii z powodu naruszenia jej wód terytorialnych w ubiegły wtorek przez okręty greckie. Jutro Rada Bezpieczeństwa wznawia debatę nad skargą Wielkiej Brytanii przeciwko Albanii o zaminowanie cieśniny Korfu.

Wallace odwiedzi Anglię i Norwegię

OSLO, 21.3. (API) Henri Wallace, b. minister handlu USA przybędzie w przyszłym miesiącu do Wielkiej Brytanii, a później uda się do Oslo.

Nowy gabinet belgijski

BRUKSELA, 21.3. API. Paul Henryk Spaak, któremu została powierzona misja tworzenia rządu, sformował nowy gabinet koalicyjny, składający się z 8 socjalistów, 9 ze społeczno-chrześcijańskiej partii i 2 bezpartyjnych. Komuniści i liberałowie nie weszli do rządu.

Nowy wicekról jedzie do Indii

LONDYN, 21.3. API. Nowomianowany wicekról Indii, admirał lord Mountbatten udał się dziś do Indii. W niedzielę spotkał się on w New Delh z lordem Wavellem, w poniedziałek złożył przysięgę.

Dziś

Dzieci z Zamojszczyzny wśród ofiar Oświęcimia.
Bobolanum broni swych praw.
Pierwszy dzień światowego Tygodnia Młodzieży.
Wyrok na zdrajcę.

Nowy zator na Wiśle

Wsie powiatu kozienickiego pod wodą

Walka z powodzią trwa

(Od własnego korespondenta)

Nierównomierny apływ kry na Wiśle powoduje tworzenie się zatorów lodowych w kilku miejscach. W dniu wczorajszym rozpoczęła się gromadzić przed mostem kolejowym w Dęblinie na wysokości Borowiny. Zator rozciągał się na przestrzeni 3 km. Drugi zator powstał pod Zastowem Palanowskim. Spiętrzona woda przelała się przez wał ochronny tworząc znaczny wylew. Dotychczas większych szkód nie zanotowano. Skierowany natychmiast do akcji ratowniczej oddział saperów zdołał częściowo zlikwidować zator oczyszczając murt Wisły na szerokość 30 metrów.

Przygotowania do ewakuacji

Zagrożeni są także mieszkańcy Dolnego Kąkimerza. Starosta puławski wydał zarządzenia mające na celu ewakuację ludności z zagrożonych terenów. Trzeci zator powstał w odległości 50 km od Puław już poza granicami województwa lubelskiego.

Przybór wody w Wiśle spowodował zalanie kilku wsi powiatu kozienickiego (le-

wy brzeg Wisły). Energiczna akcja wojska skutecznie przeciwstawia się straszliwym skutkom powodzi. Od dwu dni bierze udział w akcji również lotnictwo patrolujące Wisłę.

Z pomocą powodzianom

Poza Wisłę wylało kilka małych rzeczek, a między innymi i Kurówka, która zalała kilka nisko położonych domów w Kurowia. Całą wieś Młynki pod Puławami i część osady Końskowola. Ludzi z domów znajdujących się pod wodą ewakuowała straż ogniowa z Puław.

Wczoraj na najbardziej zagrożone tereny przybyła specjalna ekipa sanitarna PCK z Lublina celem niesienia pomocy ludności cywilnej dotkniętej klęską.

Powódź w Lublinie osiągnęła punkt kulminacyjny

Wczoraj w nocy zanotowano najwyższy stan wody na Bysirzycy i Czerniejewce. Od rana woda opada i już w południe dało się zaobserwować obniżenie jej poziomu.

Dalsze sukcesy

powstańców w Paragwaju

BUENOS AIRES, 21.3. API. Jeden z rzeczników liberalnej partii paragwajskiej przebywający obecnie na wygnaniu, dr Justo Prieto przewiduje, że reżim prezydenta Moringo nie utrzyma się dłużej niż tydzień. Dr Prieto twierdził, że obecna rewolucja nie ma żadnych podstaw politycznych i jest „czysto wojskowa”.

Według doniesienia radio Concepcion, załoga bazy morskiej w Bahía Negra przyłączyła się do powstańczych wojsk paragwajskich. Samoloty powstańców rozpoczęły bombardowanie oddziałów wojsk rządowych w rejonie San Pedro.

Ciężka dola b. żołnierzy polskich

LONDYN, 21.3. PAP. Minister rolnictwa Williams oświadczył w Izbie Gmin, że zamierza się zatrudnić na stałe w rolnictwie brytyjskim „poważną ilość b. żołnierzy polskich”, należących obecnie do PKPR. W dyskusji, jaka się wywiązała po przemówieniu ministra Williamsa, major Beamish oświadczył, że dotychczas jedynie 4 tysiące na ogólną liczbę 80 tys. zapisanych do PKPR znalazło w Anglii zatrudnienie. Zatrudnienie Polaków w rolnictwie brytyjskim napotyka na szereg trudności. Brytyjski związek zawodowy pracowników rolnych żąda, aby Polacy byli zatrudniani za pośrednictwem tzw. komitetów rolnych, które miałyby kierować ich do poszczególnych ferm. Pracodawcy natomiast żądają prawa bezpośredniego angażowania Polaków.

Przedłużenie ustawy o kontroli eksportu USA

WASZYNGTON, 21.3. API. Prezydent Truman zażądał od Kongresu amerykańskiego przedłużenia na rok ustawy o kontroli nad eksportem. Ustawa wygasa 30 czerwca. Prezydent stwierdził, że wszelka zwłoka w tej sprawie byłaby niewskazana, gdyż przyniosłaby szkodę w opracowaniu planów na przyszłość i w wykonaniu programu żywnościowego. Truman podkreślił, że kontrola eksportu jest ważnym instrumentem w dziedzinie wykonania programów pożyczek. Prezydent zapewnił, że kontrola będzie działała, skoro tylko będzie to możliwe.

„Naga polityka siły” Dokoła amerykańskiej pożyczki dla Grecji

NOWY JORK, 21.3. API. Ambasador amerykański w Grecji, Lincoln Mac Veagh przybył wczoraj na lotnisko „La Guardia” w Nowym Jorku. Zebrany przedstawicielom prasy oświadczył on, że został wezwany do Stanów Zjednoczonych celem przeprowadzenia narad z przedstawicielami rządu i że pobyt jego tutaj nie potrwa długo. Ambasador Mac Veagh odjeżdża dziś do Waszyngtonu.

Jednocześnie urzędowe kofa waszyngtońskie zaprzeczyły kategorię pogłoskom, jakoby gen. Eisenhower, generalny szef sztabu amerykańskiego, miał się udać z wizytą do Grecji i Turcji.

WASZYNGTON, 21.3. API. Komisja spraw zagranicznych Izby Reprezentantów rozpoczęła w dniu dzisiejszym publiczne omawianie projektu ustawy o udzieleniu pomocy Grecji i Turcji. Obserwatorzy waszyngtońscy stwierdzają bardzo duże rozbieżności zdań między członkami Kongresu amerykańskiego. Członek parlamentu George Thomas, który niedawno wrócił z Grecji, oświadczył wręcz, że orędzie Trumana ujawnia „nagą politykę siły”.

W kołach politycznych Waszyngtonu mówi się, że aczkolwiek mowa Trumana obliczona była pierwotnie na wywołanie efektu za granicą, nabrała ona w chwili obecnej znaczenia wewnętrzno-amerykańskiego. Przypuszcza się, że Truman pragnął wzmocnić swoją pozycję w przekonaniu, że mowa jego przyjęta zostanie przez opinię publiczną z bezwarunkową sympatią. „Idea jednak otwartej ingerencji i rozszerzenia doktryny Monro’ego na cały świat” — według wyrażenia gazety „Wall Street Journal” — wywołała niezadowolone tak w Ameryce, jak i w Europie. Korespondenci amerykańscy w Rzymie donoszą, że nawet papież wypowiedział się o mowie Trumana nieprzychylnie.

Dokoła redukcji wojsk brytyjskich

LONDYN, 21.3. API. Dziś w Izbie Gmin odbędzie się dyskusja w związku z polityką wojskową rządu brytyjskiego. Minister obrony narodowej oświadczył, że w ciągu najbliższych 12 miesięcy stan liczebny armii brytyjskiej będzie zredukowany do jednego miliona żołnierzy. Szereg posłów Partii Pracy domaga się jeszcze większej redukcji ilości wojsk brytyjskich.

Stalin przyjmie Bevina i Marshalla?

MOSKWA, 21.3. (API). Radio moskiewskie komunikuje, że premier Stalin przyjmie w najbliższej przyszłości brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina i amerykańskiego sekretarza stanu Marshalla.

Jednocześnie agencja Reutersa podała dziś z rana wiadomość, nadaną z Moskwy przez korespondenta „Philadelphia Inquirer”, że minister spraw zagranicznych USA Marshall miał odbyć wczoraj konferencję z premierem Stalinem i ministrem Mołotowem. Jak dotychczas wiadomość ta nie została potwierdzona oficjalnie.

Dzieci z Zamojszczyzny wśród ofiar Oświęcimia

Dzień dzisiejszy upływa pod znakiem znaną lekarzy, którzy przeżyli Oświęcim.

Pierwszy zeznaje Roman Szuszkiewicz, lekarz-stomatolog.

Zabójcze zastrzyki

Na pytanie Trybunału świadek mówi o zastrzykach fenolu. Początkowo zastrzyki te stosowano dożylnie, później niejaki dr Kler dokonał „wynalazku”, czym się sresztą chełpił, polegającego na stosowaniu fenolu wprost do serca. W ten sposób zabijano ok. 100 więźniów dziennie.

Świadek dr Jan Grabczyński, chirurg, przebywał w Oświęcimiu od roku 1942. Był przydzielony do bloku chirurgicznego. Określa warunki tam panujące jako najgorsze. Odżywianie chorych było nawet gorsze niż w obozie.

Lekarstw na oddziale nie było zupełnie.

Świadek mówi następnie o dokonywanych w obozie zabiegach sterylizacji i kastracji. Najczynniejszy przy tych zabiegach był osławiony dr Schumann.

Do tragicznych zjawisk obozowych należały selekcje, często dokonywane w barakach szpitalnych. Selekcji nie dokonywano na podstawie oględzin lekarskich. Wystarczyło, że więzień źle wyglądał, lub przebywał w szpitalu przez czas dłuższy, by postać go do komory gazowej.

Nie wszyscy chorzy mogli się dostać do szpitala. Nie zawsze było miejsce, nie zawsze niemiecki lekarz miał humor przyjąć więźnia do lazaretu. Zdarzały się wypadki, że ludzie chorzy na tyfus lub na zapalenie płuc byli posyłani do pracy.

Doświadczenia na ludziach

Świadek dr Janina Kowalezykówna, dozent Uniwersytetu Jagiellońskiego, była przydzielona do bloku nr 10, gdzie dokonywano doświadczeń na ludziach. Stosowano naświetlania rentgenem, przy użyciu aparatów o bardzo dużej sile. Do eksperymentów tych używane były żydówki, świeżo przybyte z wolności. W jakiś czas po naświetleniu otwierano brzuch, wyjmowano nawietlone organy kobiece i przesyłano je do dalszych badań do Hamburga. Po naświetlaniach chore odczuwały osłabienie i miały torsje.

Morderstwo polityczne w Atenach

LONDYN, 21.3. PAP. Według doniesień Salonik, b. minister grecki Zevgos został zamordowany w chwili, gdy opuszczał redakcję miejscowego dziennika komunistycznego, udając się na śniadanie do hotelu. Morderca idący w odległości kilku kroków za Zevgosem, strzelił doń trzykrotnie w tył głowy. Został on na-

Poza tym dokonywano różnych innych zabiegów chirurgicznych oraz wstrzykiwano do części rodnych preparaty chemiczne. Zajmował się tym głównie dr Glauberg, który miał być wynalazcą preparatu, pozbawiającego kobiety płodności.

Świadek stwierdza, że eksperymenty, dokonywane przez lekarzy niemieckich, nie miały wartości naukowej. Świadek zarzeka lekarzom niemieckim sadyzm i zbrojenie. Eksperymenty dokonywane w obozie oświęcimskim znane były uczonym niemieckim.

Koszmar beznadziejności

Koszmarem życia w obozie oświęcimskim był fakt niesłychanej beznadziejności — mówi świadek w dalszym ciągu. Więźniowie zdawali sobie jasno sprawę, że jedynie chyba cud może ich uwolnić. Normalną drogą do wolności był komin krematoryjny. W edzieli o tym doskonale kapo, dozorca i SS-mani. Rozluźniało to w nich wszelkie hamulce moralne. Wiedzieli, że mogą pastwić się nad więźniami bezkarnie, że więźniowie nigdy obozu nie opuszczają i nikt o ich bestialstwach się nie dowie.

Opisując życie w obozie kobiecym, świadek stwierdza, że było tam znacznie gorzej niż w obozie męskim. Kobiety były bardziej bezradne. Nie umiały sobie zorganizować życia, nie umiały wykonywać

wielu czynności. Świadek ze specjalnym naciskiem podkreśla wspaniałą postawę więźniów, którzy z narażeniem własnego życia przychodzili z pomocą swoim współtowarzyszom niedoli. Dokonywali różnych reperacji, instalowali światło, dostarczali żywność i lekarstwa. Nadto służyli dobrą radą i podporą moralną.

W pewnym okresie zdawało mi się, że jestem już u dna otchłani — mówi świadek — i wtedy przystano mi gałązkę kwiatów, wykradzioną z ciepłarni obozowej. Ta gałązka kwiatów dodała mi otuchy do życia. Dlatego towarzysom niedoli składam na tym miejscu część i podziękowanie.

Św. dr Władysław Tondos stwierdza, że doświadczenia, wykonywane przez lekarzy niemieckich były dyktanckie i bez

**ZŁOŻ DATEK
na Polski Czerwony Krzyż**

Kto ukradł urządzenia bazy polarnej USA?

LONDYN, 21.3. PAP. — Rząd brytyjski zażądał wyczerpującego sprawozdania w przedmiocie rzekomego znabowania przez ekspedycję antark-

Nowoczesna „Gruba Berta” zostanie zniszczona

ESSEN 21.3 (API). Z kół brytyjskich donoszą, że w przyszłym tygodniu zostanie zniszczona największa armata świata, znajdująca się w zakładach Kruppa, w Essen.

Jest to jedna z 3-ech armat, której przeznaczeniem był udział w kampanii na wschodnim froncie. Kaliber tego olbrzyma wynosi 80 cm, długość lufy 40 metr., a waga łącznie z lawetą 1300 ton. Zasięg strzału wynosi ok. 55 km. Zniszczenie armaty dokonane będzie w ramach programu, przewidującego likwidację pewnej ilości

ciężkich dział, znajdujących się jeszcze w zakładach Kruppa.

Przewiduje się ponadto likwidację 2 dział, które miały być zainstalowane na okręcie wojennym „Gneisenau”. Jedno z nich posiada kaliber 38 cm, drugie — 40.6 cm. Zniszczeniu ulegnie również jedna z armat, które ostrzeliwały port w Dover.

Jeszcze jedna katastrofa samolotowa

PARYŻ, 21.3. — Agencja France Presse donosi z Bogoty, że od poniedziałku dnia 17 bm. brak wiadomości o samolocie transportowym, należącym do towarzystwa „Transandina”. Zarządzono poszukiwania samolotu.

32 statki handlowe i 7 wojennych wyremontowała stocznia w Gdańsku

GDANSK, 21.3. (API). Stocznia Nr 1 w Gdańsku wyremontowała już w bieżącym roku 32 statki handlowe i 7 okrętów wojennych. Przy remoncie st. „Kraków” zużyto 1250 ton stali na same płyty denne. Cyfra ta mówi sama za siebie. Obecnie w trakcie przebudowy znajduje się 10.000 tonowy statek niemiecki „Warthe”.

Jest to nowoczesny motorowiec, zbudowany przez Niemców w roku 1942. W czasie nalotu na Gdynię został zbombardowany i zatonał koło dworca morskiego. Statek w jesieni ub. r. został wydobyty z dna basenu i przez transportowany na stocznie. Przebudowa jego będzie kosztowała 100 milionów złotych.

Za 7 lat odbędzie się w Poznaniu Powszechna Wystawa Krajowa

WARSZAWA, 21.3. API. W Warszawie bawiła ostatnio delegacja poznańska w osobach przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Narodowej Zygmunta Piękniewskiego, przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej Franciszka Kowalewskiego oraz prezydenta miasta mgra Stanisława Sroki. W wyniku przeprowadzonych konferencji z premierem Cyrankiewiczem, ministrem przemysłu Mincem, prezesem

Centralnego Urzędu Planowania Bobrowskim, ministrem aprowizacji i handlu Lechowiczem oraz ministrem administracji publicznej Osóbką-Morawskim, delegacja załatwiła przede wszystkim sprawę urządzenia Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu w roku 1954. Równocześnie delegacja uzyskała kredyty w kwocie zł 24.000.000 na dalsze odbudowę Międzynarodowych Targów Poznańskich.

wartości naukowej. Często były zupełnie niepotrzebne.

Pomoc z zagranicy

Na rozprawie popołudniowej składa zeznanie świadek Kłodziński.

SS-mani niechętnie odwiedzali szpital, obawając się zarażenia, w szczególności unikali bloku, na którym znajdowali się chorzy na tyfus plamisty, brzusznym, lub dyzenterię. Członkowie „ruchu oporu” wykorzystywali ten fakt i właśnie na tym bloku zakaznym, unikającym przez władze obozowe, odbywały się narady i zebrania. Tak np. obecny premier Cyrankiewicz dłuższy czas przebywał na tymże bloku, pracował tam nocami i stamtąd wydawał rozkazy.

Sporządzano spisy, zawierające imię i nazwisko oraz numer więźnia, po czym spisy te przesyłano do Krakowa, a stamtąd najprawdopodobniej za pośrednictwem Delegatury Rządu na Kraj, dotarły one za granicę. Z końcem 1943 r. do obozu przyszło szereg paczek (ok. 120) z zagranicy, zas adresowanych do poszczególnych więźniów. Fakt ten wywołał silny oddźwięk u SS-manów, którzy zorientowali się, iż mimo drutów kolejowych wież strażniczych i całej sieci posterunków — więźniowie znaleźli kontakt z zagranicą.

(Dalszy ciąg na str. 3-iej)

oOo

tyczną rządu chilijskiego w początku bieżącego roku urządzeń pozostawionych w roku 1941 w bazie rządu Stanów Zjednoczonych na wyspie Stonington (ziemia Grahama), do której rości sobie pretensję Wielka Brytania, jako do terytorium brytyjskiego. Po otrzymaniu dokładnych informacji, rząd brytyjski prawdopodobnie naradzi się z rządem amerykańskim, gdyż jakkolwiek wspomniane terytorium jest przedmiotem roszczeń brytyjskich, chodzi w danym wypadku o mienie rządu amerykańskiego.

Następnie Wielka Brytania ma zwrócić się w tej sprawie do rządu chilijskiego, a nie jest wykluczone, że uczyni to również rząd USA.

—oOo—

Angielskie doświadczenia z samolotami rakietowymi

LONDYN, 21.3. PAP. Brytyjskie ministerstwo lotnictwa cywilnego ogłosiło komunikat ostrzegający wszystkich pilotów linii lotniczych, by unikali w okresie od 1 kwietnia przez 6 miesięcy okolic skał Biskupich na wyspach Scilly, położonych w pobliżu połudowo-zachodniego wybrzeża Anglii. W tym okresie czasu będą odbywały się doświadczenia z samolotami rakietowymi bez pilota, których szybkość przewyższy 1.200 km na godzinę.

oOo

Co wywieziemy i co otrzymamy ze Szwecji

Podpisana została szwedzko-polska umowa handlowa i płatnicza oraz dodatkowa umowa w sprawie szwedzkiego udziału w odbudowie polskiego gospodarstwa w zamian za dostawy polskiego węgla.

Umowa handlowa obejmuje okres od

MS. „Batory” wyrusza na morze

GDYNIA, 21.3. API. W tych dniach wyruszą z Gdyni do Antwerpii 200-osobowa załoga MS „Batory”. Wyjazd załogi nastąpi w 4 transportach na szwedzkim promie „Starke”. Jak wiadomo MS „Batory” wyruszy z końcem marca br. w podróż do Nowego Jorku i w przyszłości utrzymywać będzie stałą komunikację między Nowym Jorkiem a Gdynią.

tychmiast aresztowany. Prócz niego aresztowano jeszcze dwie osoby.

Zamordowany polityk grecki należał do 250 przywódców koalicji demokratycznej EAM, którzy powrócili z gór w Tessalii po ustaniu działań wojennych między EAM a wojskami greckimi i brytyjskimi na początku 1945 r.

1 kwietnia 1947 r. do 31 marca 1948 r. Dodatkowa umowa obejmuje okres 4-letni. Handlowa umowa przewiduje obroty towarowe w obu kierunkach na sumę 302 mil. koron według ustalonych kontyngentów towarowych.

Eksport polski obejmuje węgiel, koks, wyroby tekstylne, cynk, niektóre chemikalia, niektóre maszyny i inne. Import polski obejmuje m. in. rudę żelazną, maszynę, celulozę, instrumenty i aparaty, chemikalia, łożyska kulkowe, domki składowe, konie, bydło itd.

Dodatkowa umowa w sprawie szwedzkiego udziału w odbudowie polskiego gospodarstwa w zamian za dostawy polskiego węgla przewiduje ułatwienie dla Polski w rozmieszczeniu na rynku szwedzkim zamówień inwestycyjnych, przewidzianych przez 3-letni plan odbudowy gospodarstwa.

Polska była pierwszą ofiarą agresji i poniosła największe straty

Memoriał Polskiej Akademii Umiejętności

Polska Akademia Umiejętności wystosowała następujący memoriał do Ministra Spraw Zagranicznych:

W chwili, gdy rozstrzygają się losy Niemiec i pokoju europejskiego, Polska Akademia Umiejętności zwraca się do decydujących czynników z apelem, by rozstrzygniecie to, o ile idzie o sprawę Polski, odpowiadało potrzebom wielkiej chwili dziejowej i doświadczeniom lat ostatnich.

Polska była pierwszą ofiarą agresji niemieckiej i w stosunku do swego stanu posiadania poniosła największe straty z pomiędzy państw walczących z Niemcami. Prócz setek tysięcy poległych na polu walki, straciła kilka milionów ludzi, mężczyzn, kobiet i dzieci, wymordowanych zbrodniczo przez najeźdźcę. Ponad milion Polaków wywieziono przymusowo do Niemiec. Ci, którzy nie zginęli, wracają dziś do kraju i zastają swe siedziby i warsztaty pracy zniszczone przez wroga.

Kraj nasz nie tylko był deptany srogą stopą wojny, ale celowo i świadomie niszczone przez najeźdźcę. Stolica Polski została barbarzyńsko zburzona, setki osad spalonych, niejednokrotnie wraz z ich mieszkańcami przez niesytego zemsty wroga. Nasze mienie kulturalne oraz zabytki sztuki, posiadające nieocenioną wartość dla całej ludzkości, zostały w znacznej mierze barbarzyńsko zniszczone lub wywiezione z kraju, ogłębione przez wroga systematycznie także z dóbr i urządzeń gospodarczych.

Polska po tej katastrofie, w której spłynęła krwią, pragnie trwałego pokoju i bezpieczeństwa. Żąda na zachodzie granic, które by jej umożliwiły normalny rozwój kulturalny i gospodarczy i dawały gwarancję przed nowymi najazdami wroga. Życie naukowe i kulturalne Polski, zahamowane przez wroga w swym rozwoju, powinno otrzymać ze strony Niemiec odszkodowanie za zniszczone lub wywiezione wartości, które by umożliwiły mu normalny rozwój. Nie można dopuścić do tego, aby naród odnowie działy za wojnę, utrwał swoją pozycję kulturalną i polityczną przez korzystanie z zagrabionych nam dóbr i zyskiwał przewagę, wynikającą z podjęcia lub zniszczenia naszych sił kulturalnych.

W poczuciu, że żądania Polski oparte są na zasadach głębokiej sprawiedliwości, wyrażamy przekonanie, że decydujące czynniki zapewnią Polsce nietykalność i bezpieczeństwo

obecnych granic zachodnich na Odrze i Nisie oraz, odpowiadające ogromowi znieszczenia, odszkodowanie za straty kulturalne.

o0o

Dzieci z Zamojszczyzny wśród ofiar Oświęcimia

(Początek na str. 2ej)

W związku z pytaniami przewodniczącego świadek ustala, iż została uśmiercona w roku 1943 grupa dzieci z Zamojszczyzny. Na skutek zastrzyków fenolowych zginęło wówczas 108 dzieci.

Cel zbrodniczych eksperymentów

Po zeznaniach świadka, interesujące pytanie kieruje w stronę oskarżonego biegły dr Kowalski. W związku z eksperymentami dokonywanymi w szczególności na kobietach-więźniarkach, interesuje biegłego cel, w jakim eksperymenty te były dokonywane. Na pytanie to Hoess z najzupełniejszym spokojem i cynicznie oświadcza, że chodziło o wynalezienie na drodze doświadczeń takiego środka sterylizacyjnego, za pomocą którego można by

Młodzież z całej Polski w odbudowie Warszawy

Na terenie wszystkich województw Polski organizuje się „Ochotnicze Bataliony Odbudowy Warszawy” złożone z młodzieży wiejskiej od lat 15 do 19, która w okresie trzymiesięcznej pracy w stolicy otrzyma bezpłatne utrzymanie, ubranie oraz przejazd.

o0o

Wstrząsający film

W czasie krótkiej przerwy woźni sądowi ustawiają na sali aparat do wyświetlenia. Gasną światła i przed oczami widzów przesuwają się obrazy Oświęcimia. Do wnętrza katowni wprowadza nas słynna brama obozowa, u wierzchołka której znajduje się olbrzymi napis: „Arbeit macht frei”. Przez bramę tę przeszły miliony, wyszły — jednostki. Ogólny widok obozu, długie szeregi baraków, wieże strażnicze, bunkry, wszystko to, opasane drutami, jeszcze teraz czyni wstrząsające wrażenie. Oglądamy miejsca męczeństwa ludzi: ruiny krematorium.

Na jednym ze zdjęć widzimy bocznice kolejową, na której wyladowywano transporty — na szynach rozrzucone leżą sterty pierzyn i poduszek — pozostałość po więźniach. Obiektyw fotografa uchwycił i inne ślady pobytu człowieka w tym miejscu śmierci: góry szczoteczki do zębów, pedzli do golenia, grzebieni, okularów i obuwia najdowodniej świadczą o tych, którzy w Oświęcimiu przetworzeni zostali na popiół. Do jakiego stanu wyćwiczenia dochodzili więźniowie w obozie — wskazują następnych kilka zdjęć, reprodukowanych na ekranie.

Ludzie ci sfotografowani zostali w momencie wkroczenia do obozu armii wyzwolitej. Trudno wprost słowem wyrazić wrażenie, jakie się odnosi, patrząc na istoty ludzkie, które już za życia stały się szkieletami. Na podłogach baraków, na przyczach leżą dostojnie strzępy ludzi i jedynie ich przerażony, obłądny wzrok, utkwiony w obiektyw aparatu fotografa, świadczy o przeżytych cierpieniach.

„Wierzymy w Fuehrera...”

Wśród wyświetlonych zdjęć zaprodukowana została również odbitka zarządzenia ogłoszonego przez naczelnego szefa obozów koncentracyjnych Eickego. W tłumaczeniu na język polski treść owego zarządzenia brzmi, jak następuje: „Jedynie baby i zniewieściali mężczyźni korzystają z ksiązek do nabożeństwa. Nienawidzimy smrodu kadzideł, zatrąwa on bowiem duszę niemiecką tak, jak Żyd zatrąwa rasę. Wierzymy w Boga, ale nie w jego zastępców, gdyż byłoby to hańbą chwaleństwem pogaństwem. Wierzymy w Fuehrera i w wielkość naszej ojczyzny. Dla nich chcemy walczyć, a jeżeli mamy umrzeć, to nie ze słowami „Mario módl się za nami”. Tak, jak wolnymi żyliśmy, tak chcemy umrzeć wolnymi. Nasze ostatnie technienie: „Adolf Hitler”.

Ten dokument najlepiej może świadczyć o narodzie niemieckim, o tym narodzie, który uzurpuje sobie prymat staszestwa wśród narodów chrześcijańskich.

Po reprodukcjach zdjęć przewodniczący zarządził przerwę w rozprawie do dnia jutrzejszego.

Wicemarszałek Ob. Szwalbe na otwarciu lokalu lubelskiej PPS

W nadchodzącą niedzielę dnia 23 bież. mies. przybywa do Lublina wice marszałek obywatel Szwalbe, który

będzie gościem Wojewódzkiego Komitetu PPS. Program uroczystości między in. przewiduje: o godzinie 8-jej rano uroczyste otwarcie lokalu PPS przy ul. 3-go Maja z tradycyjną lampką wina.

O godzinie 9 w sali konferencyjnej Wojewódzkiej Rady Narodowej rozpoczynają się obrady aktywu PPS. Po wspólnym obiedzie w godzinach popołudniowych w tej samej sali odbędzie się wspólny zjazd aktywu PPR. i PPS.

o0o

Nowe kredyty na szkolenie zawodowe

Po odzyskaniu niepodległości, nie notowano w Polsce bezrobocia. Świadczenia na wypadek braku pracy obwiązują nadal, więc z pobierających

składek naśromadziło się na r-ku Funduszu Bezrobocia i Funduszu Ubezpieczenia 620 mil. zł.

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na wniosek Min. Pracy i Opieki Społecznej powołał uchwałę, na mocy której pieniądze te zostały przekazane na szkolenie i dokształcanie zawodowe. Kwota ta ma być obrócona na pokrycie tylko części kosztów, związanych z przeprowadzaniem szkoleń a zawodowego. Pozostałe koszty pokrywają instytucje prowadzące ośrodki szkoleniowe.

o0o

Wszyscy do walki ze spekulacją

Delegatura Komisji Specjalnej prowadzi obecnie akcję dążącą do ustabilizowania cen materiałów włókienniczych, jako że marże zarobkowe dla wszystkich firm trudniących się sprzedażą materiałów włókienniczych nie mogą przekroczyć 24 — 30 proc.

Dla lepszej kontroli pobieranych cen do sprzedawanych wyrobów tekstylnych winny być załączone kartki z numerem rachunku i ceną detaliczną.

Dla osiągnięcia pozytywnych wyników nieodzowną jest pomoc całego społeczeństwa, dlatego też Delegatura zwraca się z apelem o natychmiastowe zgłaszanie wypadków odchylenia od cen podanych na Kartce Kontrolnej.

226 tys. t. nawozów otrzymała wieś na zasiewy wiosenne

Do dnia 1 marca roku bież. dostarczono dla rolnictwa następujące ilości nawozów: 95.167 ton nawozów azotowych, 58.887 ton nawozów fosforowych, 72.220 ton nawozów potasowych. Ogółem 226.274 ton nawozów. Z powyższ. ilości otrzymały spółdzielnie dla wolnej rozsprzedaży wśród rolników — 140.400 ton nawozów sztucznych, w tej liczbie z importu około 53.000 ton (50.000 ton soli potasowej — 40 proc. z Niemiec w ra-

mach reparacji wojennych, 2.000 ton saletry amonowej — 35 proc. z Anglii oraz 1.000 ton azotaku z Norwegii).

Obóz pracy za nadużycia przy ściąganiu świadczeń rzeczowych

Delegatura Komisji Specjalnej wystąpiła o osadzenie na 1 rok w obozie pracy Bolesława Krzysztofa Sawickiego, wyższego urzędnika Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie.

Sawicki był w r. ub. kierownikiem grupy operacyjnej do ściągania świadczeń rzeczowych w woj. lubelskim i dokonał przy tym szeregu nadużyć, bezprawnie rekwirując zboże i świnie gospodarzom, którzy nie oddali świadczeń. Dochód osiągnięty ze sprzedaży świń Sawicki obracał na potrzeby grupy operacyjnej i własne.

Kacik filatelistyczny

Ministerstwo Poczty i Telegrafów wprowadziło do obiegu znaczki pocztowy wartości 10 zł, będący trzecim z kolei znaczkiem z serii „Kultura Polska”. Seria ta składać się będzie z 8-miu znaczków.

Znaczek przedstawia podobiznę Marii Curie-Skłodowskiej. Po lewej stronie wartość znaczka — „10 zł”, pod podobizną napis: „Maria Curie-Skłodowska 1867—1934”, a u dołu napis „Polska”: znaczek wykonany jest w kolorze szaro-brunatnym.

Za nadużycia przy ściąganiu świadczeń rzeczowych zatrzymano ponadto sołtysa Edwarda Zalewskiego i Waleriana Grochowskiego, członka Gminnej Rady Narodowej w Gołąbkach pow. lukowskiego. Pobierali oni za umorzenie zaległych świadczeń po 300 zł od 100 kg zboża i kartofli. Obydwaj wspólnicy dzielili się zainkasowanymi sumami, które jak zeznali w toku śledztwa, przeznaczone były na „gwiazdkę dla urzędników Starostwa”. (t)

Gotowe oraz na zamówienia Amerykański przystosowane do małych mieszkań
Tapczany, Otomany, Kozetki, Materace — Łóżka polewe
 wykonuje solidnie i tanio 1147
Pomorski Zakład Tapicerski
Wawrzyniec Polarski
 LUBLIN, Szopna 4 telefon: 38-73

Bobolanum - broni swych praw

W związku z poruszoną w nrze 73 „Gazety Lubelskiej” sprawą pomieszczeń dla klinik i mieszkań profesorskich Wydziału Medycznego UMCS otrzymaliśmy pismo zainteresowanych w sprawie gmachu Bobolanum OO. Jezuitów, które w tek. ważnej dla naszego miasta sprawie zamieszczamy w całości.

Jest rzeczą zrozumiałą, że społeczeństwo lubelskie w całej pełni docenia znaczenie Wydziału Medycznego i klinik uniwersyteckich dla naszego miasta i okolicy. Pragnęlibyśmy bowiem, aby nasza młodzież, chcąc poświęcić się studiom medycznym, nie musiała daleko jeździć. Zrozumiałe też są starania władz akademickich UMCS o należyte pomieszczenie, celem rozbudowy niezbędnych klinik uniwersyteckich.

Ale oto, dla rozwiązania sprawy pomieszczeń wysunięto ze strony UMCS „jakby minimalne postulaty Wydziału Medycznego: oddanie do jego dyspozycji budynku Bobolanum”. Wygląda to tak, jakby „budynek Bobolanum” był jakimś obiektem bez właściciela, opuszczonym, może poniemieckim, bez określonego przeznaczenia i jakby pod groźbą ściągnięcia na Lublin piętna Ciemnogradu musiał on być użyty na cele Wydziału Medycznego UMCS. Spieszmy więc z wyjaśnieniem, że Bobolanum to nie jest tylko „budynek” i to budynek nieczyj. Bobolanum ma swego właściciela. A tym właścicielem jest Zakład Teologiczny OO. Jezuitów, jedyny ich na całą Polskę fakultet teologiczny. Jest to uczelnia prywatna, ale uznana przez Państwo Polskie, także już po ostatniej wojnie, za uczelnię wyższą.

Jako Zakład Teologiczny istnieje Bobolanum na terenie Lublina już od r. 1926. Jego profesorowie brali żywy udział w życiu naukowym naszego miasta i razem z przedstawicielami innych lubelskich instytucji naukowych repre-

zentowali nasze miasto na zjazdach naukowych polskich i międzynarodowych. Profesorowie i absolwenci Zakładu Teologicznego Bobolanum byli współpracownikami i redaktorami czasopism naukowych, takich jak Przegląd Powszechny, Wiara i Życie, Misje Katolickie; współpracowali z Polską Akademią Umiejętności w takich wydawnictwach, jak Polski Słownik Biograficzny. Krzepili ducha polskiego wśród rodaków naszych w Ameryce, gdzie jest stała placówka jezuitów polskich w Chicago, wydająca dla tamtejszej Polonii osobny miesięcznik popularny „Polsaniec Srebra Jezusowego”, w nakładzie kilkunastu tysięcy egzemplarzy. Nieśli imię polskie i kulturę polską na Czarny Ląd afrykański, gdzie pracowali i pracują jako misjonarze i gdzie ich placówki były w czasie wojny dla naszych rodaków-tulaczy oazami polskości, kawałkiem polskiej ziemi i polskiego nieba na obczyźnie. Zakład Teologiczny Bobolanum ściągał także słuchaczy z zagranicy. W murach Bobolanum studiowali teologię młodzi jezuita ze Słowacji, z Czech, Węgier i Rumunii. Tak więc Bobolanum przyczyniało się do promieniowania nauki z Lublina nie tylko na Polskę całą, lecz i daleko poza granice Polski i Europy, wśród swoich i obcych.

Ale nie tylko jako wyższy zakład naukowy spełniało Bobolanum rolę ogniska nauki w Lublinie. Także i Biblioteka Bobolańska, licząca około 70 tys. tomów z zakresu teologii, historii, prawa i humanistyki, jedna z największych specjalnych bibliotek tego typu, a jak chodzą o zaopatrzenie w czasopisma zagraniczne teologiczne, niewątpliwie największa, służyła nauce naszego miasta i Polski całej. Bo jej wyprzednie urządzone i wszystkim dostępna czytelnia ściągała uczących pracowników naukowych z Lublina i innych ośrodków naukowych.

Tak było przed wojną. Z chwilą wybuchu wojny zajęły władze wojskowe około trzy czwarte gmachu Bobolanum na cele szpitala wojskowego; a księża profesorowie i słuchacze teologii stanęli w szeregach pielęgniarzy, by nieść rannym żołnierzom polskim ulgę w cierpieniach i pomoc duchową. Gdy wróg stanął u bram Lublina, na Bobolanum i jego mieszkańcach spełniły się słowa Roty: „I twierdzą nam będzie każdy próg”, bo najęźdźca, który tu pogwałcił prawo międzynarodowe i wtargnął z bronią w rękę na teren szpitala i chciał tu sobie zrobić bazę operacyjną, został też z bronią w rękę odparty. Po zajęciu miasta przez okupanta niemieckiego Zakład Teologiczny Bobolanum, jak inne zakłady naukowe, przystąpił do normalnej pracy. Podzielił jednak wnet losy innych polskich wyższych uczelni. Został zlikwidowany metoda Hitlerowską, przez aresztowanie profesorów i słuchaczy, z których część zginęła w obozach koncentracyjnych. Do węzłów naczu kulturalno-naukowej, którymi Zakład Teologiczny Bobolanum zrosł się z Lublinem w latach pokoju, przybyły teraz węzły wspólnej niedoli i krwi przelanej, którymi ponownie okupił sobie prawo obywatelstwa w naszym mieście. Ale cios zadany przez gestapo nie zniszczył Zakładu Teologicznego Bobolanum. Istniał i pracował on nadal. W ciężkich warunkach materialnych, w ciasnym pomieszczeniu, bez należytych warunków potrzebnych do pracy naukowej, bez biblioteki, zabranej przez okupanta i umieszczonej w gmachu Bibl. im. Łopacińskiego, z dała od Lublina aż na Podkarpacie, w ukryciu przed okiem gestapo, czynny był Zakład przez całą wojnę, w nadziei, że z chwilą odzyskania niepodległości wróci do swego gmachu w Lublinie i będzie tu nadal służył nauce pracą swych profesorów i swa biblioteką.

Stało się inaczej. W lipcu 1944 r. gmach Bobolanum został zajęty przez szpital wojskowy polski, co ze względu na trwającą jeszcze wojnę było zrozumiałe. Atoli działania wojenne już blisko dwa lata temu ustały, a gmach Bobolanum nadal zajmowany jest przez szpital wojskowy, podczas gdy Zakład Teologiczny musi nadal wędrować po obcych kątach, sparaliżowany w swej pracy naukowej brakiem warunków odpowiednich do niej, brakiem nade-

wszystko biblioteki. Biblioteka Bobolańska, stłoczona na małej przestrzeni w magazynach Bibl. im. Łopacińskiego, sama nie jest dostępna dla pracowników naukowych i utrudnia gościnnej Bibliotece Łopacińskiego normalny rozwój, zabierając jej dużo potrzebnego do rozwoju miejsca. Ministerstwo Oświaty i M. N. Ziemi Odzyskanych powierzyły Bibliotece Teologicznej Bobolanum cenny 6-tysięczny zbiór starych druków z jednego ze znanych miast zachodnich. Ale i tego zbioru Biblioteka Bobolańska nie może udostępnić pracownikom naukowym z powodu braku miejsca. Na rok akademicki 1946-47 zgłosili się do Zakładu Teologicznego Bobolanum studenci teologii ze Słowacji, ale przekonawszy się, w jak nienormalnych warunkach odbywa się w nim praca naukowa, opuścili z żalem Polskę i pojechali szukać wiedzy dalej na zachód do Holandii.

Skoro tylko ustały działania wojenne z Niemcami, władze Zakładu Teologicznego Bobolanum wszczęły starania u miarodajnych władz państwowych o odzyskanie gmachu na użytek jego prawnego właściciela, tj. Zakładu Teologicznego OO. Jezuitów, aby umożliwić mu normalną pracę naukową we własnym gmachu i aby umożliwić mu otwarcie i udostępnienie zbiorów bibliotecznych szerokim sferom pracowników naukowych, gościnną zaś Bibliotekę im. Łopacińskiego uwolnić od uciążliwego i szkodliwego dla jej rozwoju przymusowego lokatora.

I oto w chwili, gdy starania nasze u władz państwowych są na drodze do pomyślnego załatwienia, zgłasza UMCS swe pretensje do „budynek Bobolanum”, bez żadnego porozumienia z jego właścicielami, nie bacząc na to, że godzi już nie tylko w prawo własności innej instytucji naukowej, zagwarantowane ostatnio choćby przez Małą Konstytucję Rzeczypospolitej, lecz że godzi także wprost w byt samej wyższej uczelni oraz w byt dwóch Bibliotek naukowych. Jest to w świecie naukowym zdarzenie bez precedensów.

Wydział Medyczny UMCS powołuje się na swe pałace potrzeby. Zakład Teologiczny Bobolanum ma za sobą przede wszystkim prawo własności. Ma za sobą także pałace potrzeby, od których zaspokoje nie zależy dalszy byt całego Zakładu i jego biblioteki. Ma za sobą wieloletni wkład do dorobku naukowego Lublina. Ma wreszcie prawa nabyte cierpieniami i krewią swych profesorów i słuchaczy.
OO. Jesuiti, Bobolanum

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

Ciągnięcia III-ej Klasy 49 Loterii

Wygrane po 500 zł z 5 dnia ciągnięcia (dokoliczenia).

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł

5-go dnia singuleta

15013 017 042 087 093 097 117
163 183 228 245 271 293 348 538 627
649 731 745 776 813 841 876 889 904
955 978 985 17076 082 112 150 248 289
319 341 350 398 501 557 604 608 696
755 804 944 13041 095 147 169 209 223
232 319 330 538 552 597 629 661 690
724 725 756 764 765 815 832 847 879
911 932 943 950 963 19035 043 118 120
148 164 176 203 253 276 340 385 400
497 500 545 552 872 953 959

20127 176 404 605 640 734 814 934
21049 171 234 300 359 360 402 501 633
920 22005 134 158 211 231 303 373 623
732 818 850 863 865 902 922 974 23047
195 233 240 251 317 347 466 485 603
664 897 969 972 24071 131 140 350 402
419 501 519 521 599 669 674 684 721
747 756 772 834 844 868 878 929 938
952 935 25030 031 107 148 168 184 202
206 310 317 336 446 490 532 609 811
867 871 880 886 949 26018 074 323 400
420 472 482 515 757 807 856 897 27034
012 074 201 249 291 361 391 403 441
558 572 639 647 667 719 723 868 891
937 23045 055 064 137 156 215 227 313
349 371 373 516 548 586 672 749 750
754 758 773 904 923 966 29092 131 139
336 363 396 570 594 625 633 696 700
867 916

30039 048 101 161 197 205 234 265
278 349 389 459 583 602 605 644 668
682 723 843 964 31003 073 104 109 230
232 238 246 254 311 342 392 490 553
667 736 815 816 853 893 32023 103 707
259 272 409 493 512 517 622 671 718
852 33100 317 396 417 613 689 700 722
766 799 811 872 891 921 924 934 34007
057 120 137 295 499 528 548 622 645
753 794 816 823 824 850 999 35291 478
878 681 734 736 737 750 807 874 906
36007 203 212 309 419 484 539 543 545
674 656 724 821 37026 159 173 189 199
232 285 288 316 344 358 417 539 592
623 662 667 682 706 885 38037 041 138
171 194 223 236 238 261 277 302 328
429 430 542 572 703 743 758 830 39118
154 282 294 304 370 457 522 522 599
625 627 743 812 855 868 887 928

40074 077 104 120 160 172 174 193
231 262 273 375 553 565 566 620 663
749 751 802 822 874 949 950 41014 065
304 313 518 544 636 734 893 895 914
943 953 42018 061 231 250 268 291 410
424 443 479 499 562 660 627 651 665
776 825 910 947 933 43167 221 255 266
354 723 796 804 890 44104 111 179 309
396 569 570 649 733 816 45009 061 068
090 243 246 330 355 362 514 604 617
684 697 718 795 915 944 46146 178 406
505 573 733 940 949 956 47002 112 166
200 348 358 365 620 656 724 829 48068
070 079 100 143 205 239 315 428 441
452 456 487 522 590 698 706 730 790
999 49028 051 278 501 750 885 927

50014 035 095 126 134 237 244 289
311 410 411 541 558 588 627 676 680
691 727 734 747 792 798 809 957 970
51020 109 146 180 210 230 237 240 265
366 437 502 597 730 775 801 855 941
52022 109 276 281 424 492 495 619 797
853 884 889 53100 117 357 451 469 571
634 640 678 754 760 761 827 830 833
920 941 54030 054 062 070 126 164 74
226 246 328 353 377 419 455 462 494
547 578 661 670 741 745 839 872 55140
224 300 309 365 410 487 549 552 589
606 615 708 746 747 768 931 56344
408 481 508 547 609 624 672 818 882
899 57032 143 172 254 276 284 318
364 552 574 599 623 710 753 832 850
886 896 943 58025 063 099 107 257
294 345 359 395 505 566 585 599 615
641 695 706 738 747 822 838 849 992
999 59062 282 331 469 510 634 719
725 782

60056 060 145 159 240 552 646 710
750 752 758 774 837 857 927 61202 224
255 325 340 426 465 483 677 702 899
902 953 62214 282 295 357 442 482 540
567 616 681 874 954 63032 044 121 138
203 248 463 546 579 616 666 64099 170
290 306 333 363 372 375 480 527 614
746 781 785 803 883 919 972 65002 044
055 109 111 114 139 166 168 241 294
304 408 445 586 594 692 698 707 900
913 66089 165 423 485 546 661 636 738
893 949 967 67041 148 185 218 344 410
433 450 452 496 503 525 541 552 693
724 813 877 882 985 68000 010 077 172
197 210 264 393 552 668 692 755 772
69038 055 169 320 338 339 380 338 403
450 472 532 672 677 907

Na trasie Łuków-Lublin

(Od specjalnego wysłannika)

Może to się wydawać dziwnym, ale zdumiewającym jest fakt, że wystarczy kilka dni odwilży, a po obfitych opadach śnieżnych, w całej tej okolicy niewiele pozostało śladów. Jak okiem sięgnąć, powłoka śnieżna stopniała i również jak okiem sięgnąć, prawie nigdzie nie widać się ziemi, bo wszystko dookoła zamieniło się w rozległe topieliska.

Po obu stronach torów kolejowych rwa potoki wody, unosząc odłamki kry nanesione z szeroko rozlanych rzek Bystrzycy i Wieprza. W pobliżu Lubartowa woda zalała osiedla ludzkie i sporo domków zanurzonych do półmetrowej wysokości zostało odciętych od wyżej położonych osiedli. Jak zauważyliśmy, komunikacja między

domkami odbywa się przy pomocy balii zamienionych na łodzie. Głęboko zlodowaciała gleba nie przepuszcza wody w głąb zemi i to powoduje, że stan rozlewisk nie zmniejsza się. Miejscowi rolnicy są poważnie zaniepokojeni tym stanem rzeczy i wyrażają obawę o zmarnowanie plonów. Miejmy jednak nadzieję, że oziminy nie zostaną zniszczone na terenach, gdzie utrzymuje się woda stojąca na powierzchni i tworząca obszerne, lecz niegłębokie rozlewiska, bo przy sprzyjających warunkach atmosferycznych woda ta albo wsiąknie w ziemię, albo wyparuje, natomiast w okolicach gdzie woda wyłana z wezbranych rzek utworzyła wartkie nurty, stan oziminy może ulec kompletnemu zniszczeniu. (R.K.)

Pichelski nakręca film w Pradze

W ramach umowy zawartej między „Filmem Polskim” a Czeskosłowackim Towarzystwem Filmowym w atelier filmowym na Barandowie w Pradze zrealizowany zostanie film polski „Ulica Graniczna”.

Reżyserem tego filmu jest ppłk Al. Ford, który w związku ze swym wyjazdem do Pragi otrzymał urlop ze stanowiska naczelnego dyrektora „Filmu Polskiego”. Wraz z nim wyjeżdżają nasi artyści z Mieczysławą Cwiklińską, Waite-

rem, Pichelskim, Godkiem na czele oraz zespół dzieci grających w tym filmie głównie role.

Film „Ulica Graniczna” jest historią ulicy (Granicznej) graniczącej z ghettem warszawskim, tragicznych przeżyć mieszkańców tej dzielnicy, wspólnej walki przeciw Niemcom ludności polskiej i żydowskiej. Akcja rozgrywa się w latach 1939-1945. Głównymi bohaterami filmu są dzieci.

Pierwszy dzień Światowego Tygodnia Młodzieży w Lublinie

W dniu wczorajszym młodzież Lublina obchodziła uroczyste pierwsze dni „Światowego Tygodnia Młodzieży”. O godz. 9.30 z placu Narutowicza wyruszył pochód, składający się z delegacji organizacji młodzieżowych: ZWM, OM TUR, „Wici”, Harcerstwa, Kół Młodzieżowych PCK oraz delegacji młodzieży szkół średnich i wyższych, ze sztandarami i transparentami. Pochód przeszedł Krak. Przedm. i zatrzymał się przy Grobie Nieznanego Żołnierza, na którym złożono wieniec. Do zgromadzonych przemówił przedstawiciel Komisji Okręgowej Kół Młodzieży PCK, podkreślając znaczenie Międzynarodowego Święta Młodzieży. Manifestację zakończono odśpiewaniem „Roty”.

O godz. 16-ej przed mikrofonem

Polskiego Radia w Lublinie młodzież szkoły muzycznej ZHP i zespół żywej książki „Czytelnika” odśpiewały kilka piosenek ludowych i wygłosiły recytacje.

W dniu dzisiejszym odbędą się wiece młodzieżowe na terenie poszczególnych zakładów pracy oraz pogadanki we wszystkich szkołach średnich na temat Światowego Tygodnia Młodzieży.

Wezwanie do młodzieży wiejskiej

Chłopskie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci pragnąc otoczyć dziecko wiejskie opieką zdrowotną i wychowawczą, a jednocześnie dostarczyć mu nowych wrażeń i radości przeżyć, chce rozszerzyć w ciągu tego lata

akcję organizowania dzieciństw. półkolonii, kolonii.

Akcja ta musi być poprzedzona odpowiednimi kursami dla tych, którzy będą chcieli poświęcić się pracy wychowawczej nad dziećmi.

Na kursy takie Ch. T. P. D. powołuje przede wszystkim ludzi pochodzących ze wsi, którzy dzieciństwo i młodość na wsi spędzili, rozumieją potrzeby dziecka wiejskiego, odczuwają jego smutki i radości, a tym samym najłatwiej zdobędą jego zaufanie.

Zamierzamy zorganizować dwa rodzaje kursów: 1) Internatowy dla młodzieży mieszkającej na wsi (kurs będzie trwał około miesiąca), wymagane kwalifikacje: co najmniej ukończenie 7 klas szkoły powszechnej, pożądane ukończenie szkoły średniej, kolonijnej lub Uniwersytetu Ludowego, wiek powyżej lat 18; 2) w dużych ośrodkach miejskich (Warszawa, Łódź, Kraków) dla młodzieży akademickiej i licealnej w godzinach popołudniowych (kurs trwałby dłużej). Zgłoszenia nadsyłać: Chłopskie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci — Warszawa, ul. Śniadeckich 23 nr. 8.

A jednak 426 km Niesumienny pracownik PKP ukarany

W związku z artykułem pod tytułem „Jak się to dzieje”, zamieszczonym w numerze 36/704 „Gazety Lubelskiej” z dnia 7 lutego br., Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie zawiadamia, że przeprowadzone dochodzenie ustaliło winę pracownika kasy biletowej stacji Chełm, który został surowo ukarany.

Równocześnie podaje się, że odległość od st. Chełm do stacji Lipno drogą naj-

krótszą przez Lublin — Warszawę — Nasiesk wynosi 426 km, a drogą okrężną przez Lublin — Warszawę — Kutno — Toruń 552 km.

Kasjerka biletowa stacji Chełm jak to wynika z wyjaśnienia obliczyła i wypisała na bilecie odległość 551 km na żądanie podróżnego, a więc na przejazd drogą okrężną, natomiast omyłkowo wykazała w bilecie kierunek przejazdu drogą najkrótszą, przez Lublin — Warszawę — Nasiesk.

Podając powyższe do wiadomości Dyrekcja prosi o powiadomienie właściciela biletu Nr 67926, że w związku z pobraniem wyższej należności za przejazd od stacji Chełm do stacji Lipno przysługują mu prawo wniesienia reklamacji o zwrot różnicy za przejazd.

Od podwórka do podwórka Ulica czy zajazd

Nie tylko podwórka lubelskie są zaniebane, brudne i budzą wstręt. Jest również w śródmieściu ulica, która raczej przypomina zajazd. Ulica Sądowa, jak wszystkim wiadomo, łączy ulicę Lipową, przecina Szopena i dochodzi do wejścia na plac sportowy. I w tym właśnie miejscu furmanki wiejskie przyjeżdżające do Lublina urządziły sobie zajazd. Nic więc dziwnego, że ten zakątek ulicy przypomina duże śmietnisko. Leżą tu sterty zmieszanego ze śniegiem nawozu, a przechodnie muszą z konieczności patrzeć na to!

Czy Państwowy Bank Rolny i Administracja Domu przy ulicy Sądowej Nr 2 A. do których prawdopodobnie należy utrzymanie porządku na tym odcinku ulicy mogą się temu przyglądać bezzwrotnie?

A może Zarząd Miejski ma tu coś do powiedzenia? My ze swej strony proponujemy zmianę nazwy ulicy Sądowej na Zajazd lub Furmańska.

AUGUST SZENOA

WYROK na ZDRAJCĘ

(Z powieści „Chłopskie powstanie”)

(Dokończenie).

— Tak... tak — trzął się chłop jak w gorączce.

— He, widzisz, kumie — porwał się uskok na nogi. — Ty jesteś winien, że jeszcze do tej chwili żyje. Bo, gdyby ciebie nie było, oddałbym się w ręce sądu, niech by mi głowę ucięli. Nie, Marku, — rzekłem sobie — trzeba odszukać kuma Szymona. Ale jak? Na światło dzienne wyjść ci nie wolno, skoroś już na szubienicę skazany. Chwyć się podstępnie: zapuść łem brodę, by twarz zakryła, zamknąłem oczy niby ślepiec, wziąłem gęśle jaworowe, by śpiewać ludowi na jarmarkach i odpustach. Ślepiec, niedzisz w łachmanach — któż na takiego uwagę zwróci, kto go pozna, gdy bunt dawno już minął! Grając wędrowałem po całym kraju, od wsi do wsi, szukając ciebie, słyszysz, ciebie!

Umilkł uskok. Księżyc stał wysoko nad przeciwną górą, a promienie jego odbijały się dziwnie w ciemnych oczach, na ponurej twarzy uskoka, lecz jeszcze dziwniej na bladych policzkach chłopca, który siedział zgarbiony pod dębem.

— Dowiedziałem się, że jesteś w tej okolicy, że stałeś się bogatym gospodarzem, że się ożeniłeś. Chcesz żyć spokojnie, co? Z krwawej zapłaty? Przyszedłem tutaj. I dzisiaj poznałem w tłumie twój głos, zmrúżywszy oczy poznałem ciebie i oto zacząłem na ciebie tutaj, kumie, by się z tobą porachować.

Ledwie dysząc wbił swoje czarne oczy w chłopca. — Ej, kumie, cóż ty na to? — zaśmiał się Marek. — Dam ci sto talarów! Puść mnie! — szepnął chłop.

— Mało.
— Dam dwieście
— Mało.
— Połowę mojego majątku, — dygotał Szymon.
— Mało, mało — zagrzmiał uskok, — choćbyś mi cesarstwo ofiarował, wszystko byłoby za mało. Głowę daj, duszę, bydłaku, za te trzy wszystkie, za tę krew wszystką, która w...
... wydała się

zdrady. Głowę dawał — zgrzytał zębami uskok i podniósłszy chłopca z ziemi powiódł go nad brzeg przepaści, w której szumił wóród nocny górski potok.

— Spójrz w tę głębinę. Sciana struma jakby obcieta. Trzydzieści sążni do dna, a na dnie kamień i głaz. Dobre łóżko, co? A mnie spać się chce. Zginał mój pobratym, mnie przesładują jak zwierza jakiego; cóż ja? Gałąź uschnięta, odcięta od pnia moich najdroższych, od całego świata. Spokoju pragnę. Stać się dobrze, twoje nogi powolne. Cóż myślisz?

Zimny pot pokrył czoło chłopca, wargi mu drżały, oczy patrzyły obłędnie w lewo i prawo, jakby szukały ucieczki. Cofnął się Szymon o krok i wsparł na lewej nodze, ale w tej samej chwili uskok podniósł głowę i ręce, pochwyił chłopca jakby żelaznymi kleszczami i obaj runęli w przepaść głową w dół. Podwójny krzyk rozległ się w powietrzu, podwójnym echem odbił się od drzew leśnych, i wszystko ucichło. I tylko potok górski szumiąc na dnie przepaści śpiewał pieśń pośmiertną, i tylko księżyc wisi nad górą spoglądając w jego krwawą falę.

przekład z chorwackiego

Dzień Lublina

Odczyt z przezroczarni

Dziś w sali przy ul. Krak. Przedm. 82 wyświetlony będzie od godz. 10-ej do 19-ej film z przezroczarni pt. „Historia i przyszłość Świata”. Objasniają prelegenci: M. Grumień i W. Wojtkowski. Wstęp bezpłatny.

Przerwa w prądzie

W dniu wczorajszym od godz. 19-ej do 20-ej miała miejsce przerwa w prądzie w dzielnicy Bronowice na skutek nadmiernej obciążenia stacji Tatarsy i niemożności

dotarcia na teren stacji, objętej powodzią. Dopiero po przyjeździe stacyjny prąd wznowiono. Chwilowe przerwy w dostawie prądu miały miejsce na Starym Mieście, Kościelniku, części Krak. Przedm. i ul. Zamostkiej na skutek uszkodzenia linii Łazien — Stalowa Woła i konieczności przełączenia na sieć miejską.

Odbudowa gmachu szkolnego

Obwarto już oferty ogłoszonego przetargu nieograniczonego na wykończenie południowej części gmachu szkolnego przy ul. Lipowej. Oferty nadeszły z firmy budowlanej lubelskiej: SPB, f-ma Szczepańska, f-ma „Technika” i f-ma Jarosz. Kosztorys nie przekracza sumy 15 mil. zł. bez wykonania instalacji kanalizacyjnych i centralnego ogrzewania.

Wełny po przystępnej cenie

Sklep OKZZ sprzedaje dla członków Zw. Zaw. Jedwabie i wełny po cenach znacznie niższych od cen wolnorynkowych. Ponadto OKZZ przyjmuje zgłoszenia Związków na zakup zegarek w cenie 800 zł za szt.

Święcone dla żołnierzy

Oczyli się zebranie organizacyjne Zarządu TPZ. Na zebraniu omawiano również sprawę przeprowadzenia ukończonej dla żołnierzy i zdemobilizowanych.

Odczyt „Czytelnika”

Staraniem Koła członków i Inspektora Oświatowo-Kulturalnego Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie dnia 23. 3. 47 r. o godzinie 16-ej w sali 33 K.U.L. Al. Racławickie 14, odbędzie się odczyt prof. dr Leona Białkowskiego, Dyrektora Archiwum Państwowego pt.: „Początki Dziejowe Słowiańszczyzny Wschodniej”. Wstęp dla członków „Czytelnika” 5 zł., dla młodzieży 10 zł., dla dorosłych 20 zł.

Uwaga P.P. Odbiorców

122 i Konsumentów!!!

Oryginalne bomby grykażowo-czekoladowe z fabryki L. Wojciechowskiego są opatrzone nalepkami firmy.

KLEJE ROSLINNE dekstrynowe i kartoflane

do wyrobu kartonazy, etykietowania i innych celów przemysłowych; do bezpośredniego zużycia w celach biurowych dla instytucji, mających większe zapotrzebowanie,

w beczkach po 100 i 50 kg sprzedaje

BIURO SPRZEDAŻY ARTYKUŁÓW
CHEMII STOSOWANEJ

Kraków, ul. Piłska 9 tel. 559-18 i 559-19

Adres telegraficzny: „ARTCHEM”

Dostawca Państwowa Fabryka w Olawie k/Wrocławu

1332

Teatry i kina

TEATR MIEJSKI

Dość i codziennie doskonała sztuka R. Ferdinanda, przekład J. Wrzosa „Szczeciński”. Reżyser. M. Chmielewski.

KINO „APOLLO” wyświetla film pt. „Ciche wesele”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa.

KINO „RIALTO” wyświetla film p. t. „Pontcarra”. Nadprogram Polska Kronika Filmowa.

KINO „BALTYK” wyświetla film p. t. „Ludzie-manekiny”. Nadprogram Aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

Skup pierza i puchu

placi najwyższe ceny,
poszukuje agentów dla zakupu.

„Les
Piames De Pologne”

LUBLIN, Lubartowska 5 1331

Wapno do bielienia i budowlane

KREDE, TON

poleca w każdej ilości po przystępnych cenach

**Skład
P. ADAMCZAKA i S-ka**

Lublin ul. Wodopojna 1 (obok Szewskiej) tel. 23-99 1307

Plandek, budy oraz wszelkie roboty samochodowe wykonuje

B. CZERNAS 1348

LUBLIN, Zielona 5 tel.: 37-49

Uprzejmie zawiadamiam, że z dniem dzisiejszym otworzyłem dział

Gotowych Ubrań

męskich i chłopięcych z materiałów krajowych.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

W. PULIŃSKI

Lublin, ul. Szańca 2
Sklep Białawy 1330

MYDŁO „SIEW”

w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach

Fabryka:

Lublin, Przemysłowa 22
Tel. 36-33 611

OGŁOSZENIE

w „Gazecie Lubelskiej” przyniesie Ci korzyść

DYZURY APTEK

Sobota 22. bież. mies. Krak. Przedm. 47, Bychawska 42, Krak. Przedm. 3. Kalinowszczyzna 44.

Przetarg nieograniczony

Zakład Uprawy Tytoniu P.M.T. w Lublinie ogłasza przetarg nieograniczony na:

- 1) budowę szybu windowego,
- 2) remont zniszczonych podłóg,
- 3) roboty malarskie

w budynku Zakładu Uprawy Tytoniu P.M.T. przy ul. Wrotkowskiej 10.

Podkłady przetargowe oraz informacje otrzymać można w biurze Zakładu, jak również zapoznać się z „Regulaminem wykonywania robót budowlanych i instalacyjnych przez przedsiębiorców w Polskim Monopolu Tytoniowym” oraz „Szczegółowymi warunkami technicznymi dla robót budowlanych, wykonywanych przez przedsiębiorców w Polskim Monopolu Tytoniowym”.

Oferety w zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków firmowych z napisami wg. p. 1, 2, i 3 należy składać do godziny 11-tej dnia 31.III.47 r. w kancelarii Zakładu

Zakład Uprawy Tytoniu P.M.T. zastrzega sobie prawo do wolnego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów i ponoszenia z tego tytułu odszkodowań.

1321 **ZAKŁAD UPRAWY TYTONIU P.M.T. W LUBLINIE.**

FIRMA „STANGARD”

LUBLIN, Lubartowska 13 Telefon: 40-94

SKUPIJE

kalafonię, tłuszcz, wosk, parafinę, oleje itp.

„JAWA” Mydło do prania **„JAWA”** Pasta do obuwia

Do nabycia w każdym sklepie

„JAWA” Lub. Zakłady Chem. Jan Wawrzonek

LUBLIN, Przemysłowa 5 Telefon 29-41

Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 telefon 26-25

Centrala Gospodarcza „SOLIDARNOŚĆ”

Warszawa, Sienna 60 Wrocław, Ratusz 11/12

FABRYKA MASZYN MŁYŃSKICH

Wrocław, ul. Danzkiego 10

Produkujemy maszyny, oraz wszelki sprzęt młynski. Posiadamy na składzie:

- 1) Terary aspiratory różnych konstrukcji i wymiarów,
- 2) Łuszcarki-smieglówki różnych wymiarów,
- 3) Mieszarki dla mąki,
- 4) Elewatory pojedyncze i podwójne,
- 5) Jugielniki cępowe.

Na zamówienie wykonujemy edelweckie piasko wolno-wiszące oraz inne maszyny w stal młynarski wchodzące.

1639

OGŁOSZENIA O. LOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

URZĘDOWE

PRZETARG NIEOGRANICZONY. Państwowy Zakład Higieny, Filia w Lublinie, ogłasza ponowny przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych inwestycyjnych w gmachu przy ulicy Piechoty Nr 3 w Lublinie.

Warunki przetargu i podkłady przetargowe otrzymać można w Państwowym Zakładzie Higieny przy ul. Hipotecznej Nr 5 w Lublinie.

Oferety w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na wykonanie robót budowlanych przy ul. Piechoty Nr 3 w Lublinie” składają należy w P. Z. H. przy ul. Hipotecznej Nr 5 do dnia 1-go kwietnia br. Otwarcie ofert nastąpi w dniu przetargu o godz. 12.30

Wzrost ofertowe w wysokości 1% sumy oferowanej winno być złożone w gotówce na r-k P. Z. H. w 1. Urzędzie Stambowym w Lublinie a kwit dołączony do oferty.

Państwowy Zakład Higieny zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, bez względu na wysokość oferowanej sumy, oraz unieważnienia przetargu bez obowiązku podania lub ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

1346

NAUKA

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin skrytka pocztowa 105. 542

KURS KSIĘGOWOŚCI przemysłowej z jednolitym planem kont i przebitką dla zaawansowanych. Zapisy ul. Narutowicza 33 w godzinach 17.30—20. 1283

PRACA

BUCHALTER, bilansista ze znajomością buchalterii przebitkowej potrzebny. Oferety sub „Zjednoczenie”. 1305

KIEROWNIK handlowy potrzebny branży materiałów budowlanych. Oferety pod „Budowlane”. 1304

LEKARSKIE

WENERYZYKNE, skórne, pielowe, dr. Feldmar, Lubartowska 19—6. Front, II. 862/L

Dr W. KLIMBURD — choroby skórno-weneryczne. Przechodnia 1 m. 2. 1041

LOKALE

STUDENT poszukuje mieszkania nadającego się przy rodzinie w śródmieściu. Zgłoszenia Dział Ogłoszeń „Kawaler”. 1349.

HANDLOWE

DOMY, piase sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygod” Michałowski Bernardyńska 28, telefon 34-87. 1217

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany mierniczy przysięgli. Lublin, Sądowa 4. 855

MLEKOCIĄGI, zakraplacze do odczu aerometry, termometry, smoczki, termofory i inne przykuty sanitarny, poleca po cenach fabrycznych. Dom Handlowy Kraków — Gołębia 6. 1207

KUPIĘ każdą ilość trawy i włośnia. Sospens 4, Zakład Tapicerski. 1145

PLACE, domy, sprzedaż, pomiary, plany. Pogodziński, Lublin, Krakowskie Przedmieście 59. 1246

ZAMIANA ogumienia do samochodu osobowego. Posiadamy nowe 16x600. Potrzebujemy: 17x650 i 17x450 (475). Zgłoszenia: Lublin, tel. 18-80, wewn. 231 lub ul. Wieniawska 10. — dozorca. 1315.

ZAKUPIMY większą partię kakao, migdałów, kwasu cytrynowego, masła kakaowego. L. Wojciechowski, telefon: 14-68. 1311.

SPRZEDAM okazynie radio „Blau - Punkt” w pierwszorzędnym stanie. Wiadomość, Rynek 4 m. 10, Grobel Kazimierz. 1328

FABRYKA cukrów i czekolady „Delicja” Łódź — Żeromskiego 31 poleca cukierki, karmelki i czekolady w dużym wyborze. Wysyłamy za zaliczeniem. Cennik na żądanie. 869

SYPIALNIE nowoczesną, sprzedam okazynie, Szańca 9 m. 4. 1343

HURTOWNIA galanterijna. Feliks Aszyk, Łódź, Nowomlejska 5. Skrytka pocztowa 73. Poleca wszelką drobną galanterię, bieliznę, podszewki, krawaty, biżuterię sztućca, kosmetykę. Ceny przystępne. 1234

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM kenkartę wydaną przez gm. Brzeziny na nazwisko Kot Jan, zamieszkały Zalesie pow. Lublin. 1334

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RUK Kraśnik na nazwisko Janiak Stefan, zamieszkały Działkowice pow. Kraśnik. 1321

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie wojskowe wydane przez RUK w Białej Podlaskiej na nazwisko Muszyński Władysław zam. Biała Podlaska, Wacławowska 12. 1345

UNIEWAŻNIAM zagubioną Książkę Wojskową, legitymację Związku Zawodowego Metalowców, prawo jazdy — na nazwisko Bieżyca Tadeusz — Gmina 2. 1342

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RUK Siedlce na nazwisko Łobojko Marian, zamieszkały w Milanowie pow. Radzyń. 1326

UNIEWAŻNIAM sfałszowaną kartę rejestracyjną wydaną przez Urząd gminy Fałstawa oraz zaświadczenie wojskowe wydane przez RUK Chełm, na nazwisko Kramiec Czesław, zamieszkały we wsi Suchołoch gm. Fałstawa, pow. Krasny Staw. 1339.

W DNIU 19 marca w kinie „APOLLO” o godzinie 17 zgubiono portfel, zawierający: czek Polskiego Banku Rolnego nr. 049750 wystawiony na okaziciela, pierścienie złoty, gotówkę 2400 zł, legitymację służbową. Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Truszcowski Teresy. Laskawy znalazca proszony o zwrot za wy sokim wynagrodzeniem. Rury Jezuitskie 36. 1325

ZEGAREK znaleziony do odebrania po udowodnieniu własności Krakowskie Przedmieście 58/5. 1327

ROZNE

W nocy z 8 na 9 marca rb. nieznanymi bandyci zamordowali wójta gminy Wola Wereszyńska i zabrali pieczęć okrągłą z godłem państwowym i z napisem w otoku: „Zarząd Gminy Wola Wereszyńska pow. Włodawa.”

Powyższe podaje się do wiadomości celem zapobieżenia nadużyciom. 1314.

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4.
Redaguje Komitet.

Sekretarz Redakcji — telefon 33-60. **Sekretariat Redakcji** 21-08. **Redakcja nocna** 13-44. **Dyrekcja** 36-40. **Buchalteria** i dział ogłoszeń 25-88. **Wydział Kulturalno-Oświatowy** 36-38. **Kolportaż** 35-85. **Ekspedycja** 25-64. **Drukarnia** 25-65. **Księgarnia „Czytelnika”** 25-87. **Rękopisów Redakcja** nie zwraca. **Punkty przyjmowania ogłoszeń:** 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krakowskie Przedmieście 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Eychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. **Drukarnia nr. 1.** Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie. **Przebieg miesięczna „Gazety Lubelskiej”** wynosi 75 zł, z przesyłką prowizją — 80 zł P.K.O. II - 448. „Czytelnik” — kolportaż.

A—12108